08

RESOLUÇÃO CPSMS N° 05/2022, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO QUADRO DE EMPREGADOS
PÚBLICOS EM COMISSÃO, CONFORME ARTIGOS 49, 56 E 57 E
ANEXO I DO ESTATUTO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS. A Presidenta do CONSÓRCIO
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE SOBRAL-CPSMS, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que dispõe os
artigos 49, 56 e 57 do estatuto da entidade. RESOLVE: Art. 1º. Nomear sob a
égide do §2°do art. 49 do Estatuto CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS o Sr. LUIZ DIOGO LOIOLA
FERREIRA, portador do C.P.F N° 024.813.883-99, do cargo de provimento
em comissão de Diretor Executivo, da estrutura administrativa do
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
SOBRAL - CPSMS, a partir do dia 01 de agosto de 2022. Parágrafo Único -
Sobre as nomeações deste artigo para os cargos em Comissão do Consórcio,
fica proibida a acumulação remunerada de cargos e/ou empregos na
administração pública conforme previsto no Inciso XVI do art. 37 da
Constituição Federal, devendo, caso existente, o nomeado em alcance fazer a
opção que melhor atenda aos seus interesses remuneratórios, especialmente,
observância à legislação aplicável quanto ao vinculo empregatício.

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições
em contrário. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. Sobral (CE), 01 de
agosto de 2022. Lívia Maria Mesquita Mororó Muniz Marques -
PRESIDENTA DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS.

RESOLUÇÃO CPSMS N° 006/2022, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.
DISPÕE SOBRE A DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA DA
PRESIDÊNCIA AO DIRETOR EXECUTIVO DO CONSÓRCIO
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS
PARA PRATICAR AS COMPETÊNCIAS PREVISTAS NO PARÁGRAFO
ÚNICO DO ARTIGO 26 DO ESTATUTO DO CPSMS. A Presidente do
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
SOBRAL-CPSMS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que dispõe o parágrafo único do art. 26 do estatuto da entidade.
CONSIDERANDO a necessidade de descentralização dos procedimentos de
gestão do Consórcio, bem como a necessidade de controle das despesas e a
prestação de contas da gestão junto aos órgãos de controle; RESOLVE: Art.
1º. Delegar poderes à Diretoria Executiva nomeada pela Resolução N°
005/2022 de 01 de agosto de 2022, para exercer as seguintes atribuições: I -
ordenar despesas, firmar convênios, acordos ou contratos, subscrever os
relatórios de gestão do Consórcio e prestar contas junto aos órgãos de
controle. Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário. Registre-se, Publique-se,Cumpra-se. Sobral (CE),
01 de agosto de 2022. Lívia Maria Mesquita Mororó Muniz Marques -
PRESIDENTA DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS.

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1381, segunda-feira, 01 de agosto de 2022

OUTRAS PUBLICAÇÕES

CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo